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ZE ŽIVOTA OBCE

Povodně naši obec ušetřily
V  minulém vydání Obecního zpravodaje 

jsme se v rámci rubriky „Starosto, jak to teda 
je?“  zabývali problematikou čištění koryt 
vodních toků v katastrech naší obce. Jako 
bychom to přivolali, protože velkou část Mo-
ravy zasáhly v polovině září povodně. 

I n f o r m a c e  s t a r o s t y  o b c e

Vodoteč za lutínským sídlištěm se vylila do pole a záhrádek. Foto: Jakub Chrást

V   Ý  S   L  E  D  K   Y
voleb do Zastupitelstva Olomouckého kraje,

konaných ve dnech 20. – 21. 9. 2024 v Lutíně a Třebčíně

Okrsek č. 1 2 3 4 Σ

Zapsaných voličů 824 455 640     585 2504

Skutečně volilo 223 141 183 245 792

Účast % 26,82 30,99 28,59 41,88 31,63

Platných hlasů 221 141 182 245 789

Číslo Název politické strany, politického hnutí,  koalice
Platné hlasy 

celkem
Pořadí v %

10 SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 57 7,22 3.

15 Demokratická strana  zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 4 0,50 10.

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 13 1,64 9.

17 Hlas pro náš kraj, koalice SOCDEM a SproK 18 2,28 8.

29 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 1 0,12 12.

39 ANO 2011 367 46,51 1.

48 STAČILO! 45 5,70 6.

51
SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU – REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČECH, MORAVY 
A SLEZSKA

0 0,00 13.

52 STAROSTOVÉ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ 149 18,88 2.

58
Piráti s podporou ProOlomouc, Společně pro Přerov, Naše Litovelsko 
a osobností z regionu

29 3,67 7.

60 Moravané 2 0,25 11.

63 Spojenci24 s vámi (KDU- ČSL, TOP 09, Strana zelených, Nestraníci)        49       6,21 5.

85 Občanská demokratická strana  55 6,97 4.

Vybarvenými políčky je označeno šest politických stran, hnutí a koalic s nejvyšším počtem získaných hlasů.
Přednostní hlasy pro jednotlivé kandidáty jsou k dispozici na stránkách www.volby.cz.
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Také  u  nás byla preventivně aktivována 
činnost povodňové komise obce, jejímiž 
členy jsou starosta, místostarosta, vedoucí 
technických služeb, koordinátor BOZP, zá-
stupce provozovatele vodovodu a kanaliza-
ce a velitel jednotky sboru JSDH. Činnost 
povodňové komise je popsána v digitálním 
povodňovém plánu obce, který je dostup-
ný na  adrese https://olomoucky.dppcr.cz/
web_503657/index.html?0-uvod.htm.

Povodňová komise rovněž plní úkoly 
uložené nadřazenými povodňovými ko-

misemi (ORP Olomouc, krajská, ústřed-
ní).

Situace v obou místních částech naštěstí 
nebyla dramatická. Členové komise monito-
rovali v pravidelných intervalech (i v průběhu 
noci) stav hladin všech vodních toků a naše 
potoky zvládly množství vody s  rezervou. 
Zaplaveny byly bohužel zahrádky za  sídliš-
těm. K tomu dojde vždy v momentě, kdy se 
zvýší hladina v  Blatě a  začne přetlačovat 
vodu z vodoteče, do které vtéká veškerá voda 
z  kanalizace (splašková, dešťová) z  Lutína 

i dalších obcí. V ten okamžik je nutné vodoteč 
u Blaty přehradit stavidlem, aby z Blaty ne-
teklo velké množství vody směrem k sídlišti. 
Voda z vodoteče pak bohužel nemá kam od-
tékat a vylije se do pole a zahrádek. Budeme 
přemýšlet, zda se dá tomuto poměrně často 
se opakujícímu jevu nějak zamezit.

O dalších škodách v našich katastrech ne-
máme zprávy, a tak se zdá, že Lutín i Třebčín 
přežily letošní povodeň bez zásadní újmy. 
Bohužel na rozdíl od méně šťastných měst 
a obcí našeho kraje. 

�  �  �  �  �

Jak hospodaří společnost SVK 
obce Lutín?

Od  ledna roku 2024 
zajišťujeme provoz vo-
dovodu a  kanalizace 

v  obci a  pomalu se rýsuje, jak společnost 
SVK obce Lutín s.r.o. hospodaří. Již teď je 

jasné, že dobře, a tak ani pro příští rok ne-
bude nutné zásadním způsobem navyšo-
vat celkovou cenu za m3 vody. Současně 
je jasné, že se podaří realizovat významně 
více oprav, a to v řádech milionů korun. 

Realizována byla avizovaná obnova ka-
nalizace za  zdravotním střediskem (pod 
budoucím náměstím), ve stejné trase byl 
obnoven i vodovod, a to od dílen Sigmun-

dovy střední školy až před Cyklosport Po-
pelka. 

Celkové náklady jsou více než 1,2 mil. 
korun bez DPH. Do konce roku plánuje-
me realizovat další poměrně významné 
opravy vodovodu i kanalizace.

Jakub Chrást
jednatel společnosti

Starosto, jak to teda je?

V pravidelné rubrice dnes reaguji na požadavek 
„zpomalit rychlost průjezdu obcí, je to katastrofa. Aut je víc než lidí. Retardér by měl být na všech místech při vjezdu do Lutína.“

Jako téměř vždy i dnes musím konstatovat, že připomínka je pravdivá. Zdá se, že řidiči jsou stále bezohlednější a v intravilánu obce 
jezdí opravdu rychle, někdy až nebezpečně. 

Co proti tomu dělat? Na místních komunikacích (těch vedlejších), které jsou v majetku a správě obce, je to jednodušší. V rámci 
rekonstrukcí budujeme zpomalovací prahy, popřípadě se souhlasem Policie ČR snižujeme povolenou rychlost.

Ale co hlavní průtahy v majetku Olomouckého kraje a ve správě SSOK? Zde už je řešení o poznání složitější. Policie ČR jednoznač-
ně preferuje plynulost dopravy, a proto je snižování rychlosti pod 50 km/hod. prakticky vyloučeno. V žádném případě se nesmí in-
stalovat ani zpomalovací prahy (v Olšanech u Pv. měla tehdy policie zřejmě “slabou chvilku”). Povolovány jsou jen částečně účinné 
zpomalovací ostrůvky, které se na vjezdech do obce postupně budují. Např. v rámci rekonstrukce průtahu silnice č. II/570, kterou 
kraj plánuje v roce 2026, vznikne ostrůvek jak ve směru od Hněvotína, tak od Slatinic.

A co radary? Tam je to ještě složitější. Když přehlédnu opravdu vysoké pořizovací náklady, zůstává problém, že nemáme obecní 
policii ani přestupkovou komisi. Náklady na provoz by hradila obec, ale výnosy z pokut by dostávala obec s rozšířenou působností, 
což je Olomouc. Řešením by dle mého názoru mohla být meziobecní spolupráce např. v rámci Mikroregionu Kosířsko (už jednou se 
zřízení společné obecní policie řešilo, ale neúspěšně). Náklady na pořízení, provoz a potřebnou administrativu týkající se radarů by 
se v tom případě rozpočítávaly mezi více obcí. Tuto variantu budu projednávat se starosty mikroregionu.

Jakub Chrást
starosta

Otevřeli jsme most 
a oslavili Kaplickou

V pátek 4. října jsme se sešli, abychom 
oslavili úplné dokončení rekonstrukce 

mostu na Zákantí v Třebčíně a  také fi na-
lizaci rekonstrukce Kaplické ulice, která 
byla zakončena vkusnou výsadbou zeleně 
na konci letošního léta. 

Na prostranství u nového mostu se na-

vzdory nevlídnému počasí sešlo několik 
desítek občanů. Vyslechli krátké místo-
starostovo zhodnocení obou investičních 
akcí a po přestřižení pásky se všichni spo-
lečně vydali před sílícím deštěm za  ob-
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čerstvením, které v  sále nad hasičskou 
zbrojnicí připravili hasiči z Třebčína. Teplá 
uzená žebra přišla vzhledem k chladnému 
a deštivému počasí všem k chuti. V průbě-
hu posezení přidal pár slov i starosta obce.

Děkuji všem občanům, kteří s námi při-
šli tyto slavnostní chvíle strávit, děkuji jim 
za trpělivost, kterou projevili v průběhu re-
alizace obou investičních akcí. Věřím, že 
obě stavby budou dlouho bezvadně sloužit 
k užitku a potěše všech občanů naší obce.  
Děkuji také všem kolegyním z  obecního 
úřadu a hasičům, kteří se na přípravě této 
pěkné akce podíleli.

Dalibor Kolář, 
místostarosta Ani déšť nepokazil radost z hotového díla. Foto: Marika Kolářová

Lutín a Třebčín jsou zase zelenější

Třešničkou na  dortu a  završením každé rekonstrukce ulice je 
vždy výsadba zeleně. A  jinak tomu není ani v případě Kaplické 
v Třebčíně a Břízové ulice v Lutíně.

Na Břízové byly vysázeny (a  nemohlo tomu být zřejmě jinak) 
břízy, a to hned 19 kusů, což je vzhledem k přítomnosti velkého 

množství inženýrských síti malý zázrak. Nejsou to obyčejné bří-
zy. Jde o břízy himalájské, jejichž typickým znakem je zářivě bílá 
kůra. Tento druh břízy by dle vyjádření zahradníka měl být ohledu-
plnější i k alergikům. Současně byly vytvořeny záhony s keři a tr-
valkami (celkem 950 kusů), aby byla co nejlépe usnadněna údržba 
travnatých ploch. 

Na Kaplické v Třebčíně pak přibylo 16 javorů babyka, 5 javorů 

Břízová ulice u knihovny. Nové břízy u chodníku z Břízové na Olomouckou ulici. Fota: Eva Sedláčková

Nová zeleň na Kaplické ulici. Foto:  Dalibor Kolář



Svoz bioodpadu z hnědých nádob (240 litrů) a hnědých kontejnerů (660 litrů) bude v zimním období probíhat pouze jednou za měsíc 

v termínech:

29. 10. 2024 26. 11. 2024 25. 12. 2024 21. 01. 2025 18. 02. 2024 18. 03. 2025  01. 04. 2025 

Jakub Chrást
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červených a 2 jeřáby muk. Do záhonů pak bylo vysazeno dokonce 
1550 keřů a trvalek.

Obě výsadby přišly dohromady na téměř jeden milion korun.
S výsadbou zeleně nekončíme, právě naopak. Již teď připravuje-

me výsadbu stromů podél krajské silnice mezi Lutínem a Třebčí-
nem, ale hlavně lesopark o výměře 30 000 m2, který vznikne na po-
zemku p.č. 293/17 v Třebčíně  (za lokalitou „V domkách” a novou 

lokalitou „Padělky“). Tento pozemek obdržela obec bezúplatně 
od státu s podmínkou, že na něm vznikne plocha veřejné zeleně. 
Vysazeno bude 360 stromů a 550 keřů. Na výsadbu budeme žádat 
o dotaci a  realizaci předpokládáme nejdříve na podzim příštího 
roku.

Jakub Chrást
Dalibor Kolář

Důležité upozornění občanům obou částí obce:

Hasiči pomáhali odstraňovat 
následky povodní

Že bylo uplynulé období pro hasiče 
velmi náročné, to asi není třeba vůbec 
zdůrazňovat. Po  vydatných deštích se 

postupně zvedly hladiny toků a bylo jen 
otázkou času a místa, kde dojde k  roz-
livu. Naši obec naštěstí žádná velká ka-
tastrofa nepostihla. Voda se rozlila jen 
v Lutíně do několika zahrádek za sídliš-
těm.

Hasiči i krizový štáb obce byli v pohoto-
vosti. Pravidelně kontrolovali hladiny toků 
a sdíleli informace o stavu na exponova-
ných místech. Třebčínští hasiči zasahovali 
při odstranění stromu z koryta Blaty, který 
mohl způsobit ucpání toku, a také při od-

Letošní třetí ročník „Hasičského kotlíku“ hostil čtrnáct týmů 
a měl dokonce “mezinárodní“ obsazení. Své umění ve vaření ob-
líbené dobroty nám přijeli ukázat i bratři hasiči z naší spřátelené 
obce Brehy na Slovensku. Lákavé vůni guláše patřila v třebčínské 
Ohradě sobota 7. září. 

V  letošním roce opět proběhla vložená soutěžní štafeta 
družstev. Záludné úkoly byly v tomto ročníku obměněny. Ob-
líbené odemykání zámků s více klíči doplnil běh na  „lyžích“, 

hod hasičskou hadicí na cíl a soutěž uzavřelo tradiční vypití 
lahvového piva. 

Pro děti soutěžících i hostů byl připraven skákací hrad, své krás-
né umění předváděla celé odpoledne i „obličejová“ malířka. Akci 
moderoval DJ Fukin a vyvrcholením celého dne po odpoledním vy-
hlášení výsledků byla večerní taneční zábava se skupinou ROXY.

Díky všem účastníkům a pořadatelům, budeme se těšit na další 
ročník této voňavé a chutné soutěže. Dalibor Kolář

Hasičský kotlík měl „mezinárodní“ účast

Hasiči předvedli své umění kuchařské i fyzickou zdatnost v soutěži. Fota: Dušan Sedláček
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stranění stromu spadlého na elektrické ve-
dení v ulici Jana Sigmunda v Lutíně. 

Po  opadnutí vody se hasiči zapojili 
i do  likvidace následků povodní na kata-
strofou postiženém Jesenicku. Několik 
odřadů působilo v  obcích Písečná a Mi-
kulovice, kde odevzdali i  materiál z  hu-
manitární sbírky, která proběhla v  pátek
20. září v Třebčíně. Štědří dárci do ní při-

spěli velkým množstvím potřebného ma-
teriálu, který hasiči nakonec odváželi dvě-
ma auty s vozíkem.

Přímo v  obci Písečná zasahovali třeb-
čínští hasiči v  sobotu 21. září a  potom 
ve dvoudenních turnusech 1. a 2.  a ná-
sledně 3. a  4. října. Pomáhali s  vyklíze-
ním celkem u 46 nemovitostí postižených 
záplavami. Výjezdu se zúčastnilo celkem 

osm hasičů a tři dobrovolníci z řad občanů, 
akceschopnost jednotky v Třebčíně přitom 
ohrožena nebyla. Děkujeme všem, kdo se 
do záchranných akcí zapojili.
Část materiálu do  humanitární sbírky 

byla zakoupena z prostředků Obce Lutín. 
Rada obce také rozhodla o předání fi nanč-
ního daru ve výši 100 000 korun obci Čes-
ká Ves. Dalibor Kolář

Pět dní se třebčínští hasiči a dobrovolníci podíleli na likvidaci následků povodní na Jesenicku. Fota: Dušan Sedláček

V  novém školním roce se oddílová 
činnost pěkně rozjela. Přišlo pár no-
vých malých dětí, ty starší neodešly 
a to se nám líbí. Proto klidně přiveď-
te další „kousky”. S více dětmi jsou 
ty naše „schovky, vyvolávky, revolu-
ce, želvičky či přetahované” takové 
veselejší. 
A  nejsme jen v  klubovně. Vyrážíme 
do kina, když prší a nemůžeme opé-
kat špekáčky. Pojedeme na  „potá-
borovku” nebo někdy jindy někam 
jinam. 
Do konce roku budou kromě schůzek 
ještě tři akce, tak šup šup mezi nás, 
ať si je užije co nejvíce dětí. 

Lenka (Lenočka) Pospíšilová
lenocka@lutin.cz

DUHA Křišťál se činí
v klubovně i v přírodě

Nápadů a her má oddíl stále dost. Fota: archiv oddílu
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Oblíbené tvořivé dílničky pro děti i rodiče. Tanec pro radost i dobrou kondici. Fota: Monika Janíková

Nakonec vzlétli i draci
Prázdniny skončily, začal nový škol-

ní rok a  děti se opět sešly ve  školce 
a  ve  škole. Hned v  září se uskutečnila 
tradiční drakiáda, letos již sedmnáctá. 
Pro původně stanovený termín nám po-
časí slibovalo zimu a déšť, a tak jsme se 
všichni sešli na  hřišti TJ Sigma raději 
o týden později. A vyplatilo se! 

V  pátek 20. září bylo krásné, sluneč-
né a  teplé odpoledne jako stvořené pro 
soutěže, dovádění „na  hradě”, malo-
vání na  obličej, tvoření a  pouštění dra-
ků. Pravda je, že vítr moc nefoukal, ale 
ani to nebyla překážka a  odpoledne si 
všichni pořádně užili. Vhod přišlo zajis-

Zatímco nám v Klásku teprve dozráva-
ly rajčata a maliny, naše kroužky zahájily 
svou činnost. První zářijové úterý jsme 
měli opět Den otevřených dveří. Do her-
ničky si dorazily “pohrát” nové maminky 
i ty, které ji navštěvují pravidelně. Mamin-
ky si daly kafíčko a děti se vyřádily. Letoš-
ní Podzimní bazárek jsme museli bohužel 
zrušit pro malou účast prodávajících. Jar-
ní bazárek ale v plánu máme, takže o šan-
ci nakoupit si nepřijdete. 

V Klásku jsme na podzim 
dobře připraveni

Na účast si ovšem nemůžeme stěžovat 
na speciálních tvořivých herničkách pro 
rodiče s dětmi. Na začátku října jsme si 
jednu užili. Děti si vyzkoušely techniku 
malování pískem a  vznikly krásné vý-
tvory. Nesmí chybět ani Podzimní mini-
focení s KatchaPhoto. Tematické focení 
s Kačkou Staškovou není v Klásku žád-
nou novinkou a je o ně vždycky velký zá-
jem, což nás velmi těší.

Maminky s  dětmi se s Kláskem vyda-
ly také na  Výlet na  Sluňákov. Vláčkem 
jsme se dopravili do Horky nad Moravou 
a  tam jsme si v  areálu místního centra 
ekologických aktivit užili program ,,Pře-
žití na ostrově”. Strávili jsme zde velice 
příjemné dopoledne, dali jsme si oběd 
a vrátili jsme se vláčkem do Třebčína.

V říjnu jsme rozjeli jednu velkou novin-
ku, a  to Taneční pro dospělé. Lekce se 
konají v aule ZŠ Lutín a  vedou je man-
želé Luňákovi. Ti protancovali už nejed-
ny střevíce a  s  vedením tanečních kur-

zů mají nemalé zkušenosti. Kurz s nimi 
absolvuje deset párů, které pak mohou 
zúročit své dovednosti třeba na obecním 
plese.

Na  listopadovém Lutínském strašidlení 
se všichni společně krásně bojíme (le-
tos 2. listopadu už po deváté!) strašidel-
né trasy a  promítání, ale také se těšíme 
na občerstvení a oblíbené buchty. Lví podíl 
na akci má úžasná Monika Balgová s ro-
dinou a samozřejmě všichni dobrovolníci, 
ať už strašidla na trase, obsluha u občer-
stvení nebo maminky, které pečou straši-
delné buchty. V  listopadu se můžete těšit 
na další speciální tvořivou herničku, tento-
krát na téma Malý zdravotníček. Chystáme 
i  večery pro maminky a  také si užijeme 
Podzimní tvoření, ke kterému toto období 
přímo vybízí. 

Všechny naše podzimní akce najdete 
na Facebooku RCKlasekLutin.

Za tým RC Klásek
Monika Janíková

Nakonec se přece létalo. Foto: Zdeněk Vích
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Voňavá svačinka přišla vhod. Pohybem proti lenosti a obezitě! Fota: Zdeněk Vích

té i pohoštění pro děti ve formě balíčku, 
ve kterém se skrýval špekáček k opékání 
na  připraveném ohýnku. Odpoledne se 

náramně vydařilo, draci nakonec vzlétli 
a nám nezbývá než se těšit na další roč-
ník!

Děkujeme všem, kdo se na přípravě celé-
ho program a organizaci akce podíleli.

Iva Lužná, předsedkyně kulturní komise

Ani nepřízeň počasí nepřekazila první říjnovou sobotu  odhodlání 
našich dýňořezbářů vytvořit a předvést svá díla.

Dlabání dýní proběhlo v sále KSZ Třebčín, který doslova pras-
kal ve švech. Sálem se linuly nejen oranžová barva a odér těchto 
plodin, ale i vůně polévky, placiček, mufi nků, čaje a dalších dobrot. 
Vše doplňovala tematická výzdoba.

Řezbářská díla zde předvedli jak malí, tak i větší umělci a za své 
umění byli náležitě odměněni. 

Na příští „dýňohraní” se budeme opět těšit. Při krásném počasí 
venku, při nepříznivém uvnitř.

Ivana Čeplová
Kulturní komise Třebčín

Třebčínské „dýňohraní” vonělo dobrotami

Dlabal každý, kdo měl ruce (a dýni). Řezbářské umění předvedli malí i velcí umělci. Fota: Ivana Čeplová

O čem jednala rada obce

dne 19. 8. 2024:

Schválila:
�  uzavření Dodatku č. 2 ke  Smlouvě o  dílo 

ze dne 19.3.2024, uzavřené se společností 
MODOS spol. s r.o. na realizaci veřejné za-

kázky „Rekonstrukce mostu Na  Zákantí“ 
(dle přílohy k  zápisu). Předmětem dodat-
ku jsou realizované vícepráce i méněprá-
ce. Dodatkem se celková cena navyšuje 
o 130 832,82 Kč bez DPH;

�  uzavření smlouvy o  dílo mezi Obcí Lutín 
a  Ing. Pavlem Malíkem dle přílohy k zápi-
su na  realizaci výsadby na  ulici Kaplická 

v Třebčíně. Cena je dle smlouvy 495 160 Kč 
bez DPH;

�  uvolnění fi nančních prostředků z  rozpočtu 
obce na rok 2024 ve výši 35 000 Kč na za-
bezpečení tradiční Drakiády, která se usku-
teční dne 13.9.2024. Prostředky budou po-
užity na soutěže pro děti, zábavný program 
(skákací hrad, ozvučení a  dětskou show 

Z RADY A ZASTUPITELSTVA OBCE
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10. listopadu - Adventní dílny
(neděle)  KSZ („početka“) v Třebčíně
  (15.00 hod.)

15. listopadu - Exkurze do pivovaru
(pátek)  a tvarůžkárny
  ve Velké Bystřici
  zastávka aut. do Olomouce 
  (u Neptuna v 16.45 hod.) 

21. listopadu -  Přednáška Marka Hermana
(čtvrtek)  „Proč nelze navážit
  15 deka něhy“
  aula ZŠ v Lutíně
  (17.00 hod.)

28. listopadu - Rozsvícení
(čtvrtek)  vánočního stromu
  u obecního úřadu v Lutíně 
  (17.00 hod.)

1. prosince - Rozsvícení
(neděle)  vánočního stromu
  u kaple v Třebčíně
  (17.00 hod.)

6. prosince - Taneční večer
(pátek)  aula ZŠ v Lutíně
  (19.00 hod.)

8. prosince  - Vánoční kouzelnické 
(neděle)  představení pro děti a rodiče
  aula ZŠ v Lutíně
  (16.00 hod.)  

22. prosince - Vánoční koncert
(neděle)  v kapli sv. Floriána 
  v Třebčíně 
  (17.00 hod.)

Upozornění na  případné změny nebo dal-
ší akce najdete ve  vývěsních skříňkách 
a na úřední desce OÚ.

Kulturní komise

KDY - KDE - CO | V LISTOPADU A PROSINCI

včetně soutěží, tanečků, cvičení, malování 
na obličej atd.), balíčky pro děti, občerstvení 
pro účinkující a pořadatele.

dne 4. 9. 2024:

Schválila:
�  uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o výpůjč-

ce č. j. HSOL-4161-15/2020 ze dne 7. 10. 
2021 dle přílohy k zápisu mezi Obcí Lutín 
a Českou republikou - Hasičským záchran-
ným sborem Olomouckého kraje. Dodatek 
se týká prodloužení výpůjčky hasičské cis-
terny o jeden rok;

�  uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o pachtu 
a provozování vodovodů a kanalizací mezi 
Obcí Lutín a spol. SVK obce Lutín s.r.o ze 
dne 5.9.2023. Předmětem dodatku je úpra-
va přílohy č. 2 a možnost navýšení pachtov-
ného v průběhu kalendářního roku;

�  provedení opravy rozvodů vody a  odpadů 
v budově č.p. 124 Lutín (pošta a obecní byt). 
Opravu provede OSVČ p. Jiří Kaleta za cenu 
191 832,08 Kč (bez DPH).

Souhlasila:
�  s odložením realizace akce Lutín, (chodník 

na ulici Na Zábraní) na rok 2025. Důvodem 
jsou dopravní omezení pro chodce v rámci 
stavby „RETAIL PARK, Lutín“;

�  s provedením nutných zednických prací dle 
nabídky v příloze, které musí být provedeny 
po opravě rozvodů vody a odpadů v budově 
č.p. 124 v Lutíně. Zednické práce realizuje 
OSVČ p. Jaroslav Škoda za cenu 415 017 Kč 
(není plátce DPH).

Zrušila zadávací řízení na  zakázku malého 
rozsahu s názvem „ZŠ Lutín - odborná učeb-
na“ a pověřuje starostu obce dalším zopako-
váním zadávacího řízení.

Udělila Základní škole a  Mateřské škole 
Lutín příspěvkové organizaci souhlas s při-
jetím účelově určeného fi nančního daru 
od organizace WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 
ve výši 18 924 Kč v  rámci projektu „Obědy 
pro děti”.

dne 25. 9. 2024:

Schválila:
�  uzavření Darovací smlouvy s  Obcí Česká 

Ves dle přílohy k zápisu. Na základě smlou-
vy bude Obci Česká Ves darována fi nanční 
částka 100  000 Kč jako příspěvek na  od-
stranění následků povodně v září 2024;

�  uvolnění prostředků z rozpočtu obce v sou-
hrnné částce 58 000 Kč na kulturní akce po-
řádané ve 4. čtvrtletí v Třebčíně (dle žádostí 
v příloze k zápisu).

Souhlasila s návrhem lesoparku v Třebčíně 
na pozemku p.č. 293/17 v k.ú. Třebčín dle pří-
lohy k zápisu. Souhlasila s podáním žádosti 
o dotaci z AOPK OPŽP ZMV_7. výzvy SC 1.3 
dle přiloženého rozpočtu.

O čem jednalo zastupitelstvo 
obce
dne 11. 9. 2024:

Schválilo:
�  prodej pouze části pozemku p.č. 678/4 

v k.ú. Hněvotín, orná půda, který je historic-
ky dotčen areálem pana Ryšavého (jedná 
se o cca 180 m2). Současně pověřuje radu 
obce vyhlášením záměru;

�  uzavření Kupní smlouvy o  převodu po-
zemků a nové dopravní a  technické infra-
struktury do  vlastnictví obce (dle přílohy 
k zápisu) mezi Obcí Lutín a společností Po-
zemky Třebčín, s.r.o. (IČ: 17225787, Žerůvky 1,

77900 Bystročice). Celková kupní cena je 
1 000 Kč bez DPH;

�  poskytnutí individuální neinvestiční dotace 
ve výši 100 000 Kč společnosti Dětské Lutín 
s.r.o. (IČ: 03125963) na  úhradu nájemné-
ho včetně služeb ordinace pro děti a  do-
rost v obci Lutín. Dotace bude poskytnuta 
na základě veřejnoprávní smlouvy dle přílo-
hy k zápisu;

�  poskytnutí individuální investiční dotace 
ve výši 200 000 Kč MUDr. Janě Sýkorové. 
Dotace bude využita dle žádosti v  příloze 
k zápisu. Dotace bude poskytnuta na zákla-
dě veřejnoprávní smlouvy dle přílohy k zá-
pisu.

Vzalo na vědomí:
�  informace o  jednáních s Povodím Moravy 

s.p. ve věci těžby sedimentů ve vodních to-
cích v katastrech obce;

�  informace o stavu projektu „Nové centrum 
obce“.

Souhlasilo:
�  s  pozastavením přípravy projektu „No-

vostavba pro péči o dítě v dětské skupině 
Lutín“ s následujícím postupem:

 1)  nechat doběhnout stavební řízení - sta-
vební povolení poté bude platit 2 roky;

 2)  ukončit práce na  prováděcí projektové 
dokumentaci;

 3)  hledat stávající prostory v majetku obce 
(případně hledat dlouhodobý nájem), kde 
by bylo možné vybudovat dětskou skupi-
nu o cca 12 dětech;

 4)  v  roce 2025 realizovat demolici domu 
č.p. 1 a vybudovat provizorní parkoviště;

�  s realizací zadávacího řízení na výběr zho-
tovitele stavby „Revitalizace stavebního 
úřadu“. O realizaci stavby bude rozhodnuto 
dle výsledku zadávacího řízení. /jch/
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Je to k nevíře, ale v letošním roce se 
uskutečnil už desátý ročník oblíbe-
né akce „S Dráčkem na Velký Kosíř“, 
kterou každoročně na  počátku září 
pořádá pro prvňáčky Mikroregion 
Kosířsko.

S Dráčkem jsme zdolali 
Velký Kosíř

Děti tak měly šanci hned na  začátku 
školního roku prověřit svou fyzickou 
zdatnost při výstupu na Kosíř. Někdo jej 
„vyběhl“ lehce, jiný dostal při tomto vý-
stupu pěkně zabrat.

Na  Kosíři pak děti s  nadšením plnily 
rozmanité úkoly. Největší úspěch mělo 
stanoviště zaměřené na myslivost, kde 
si děti navíc mohly prohlédnout i pohla-
dit živé sovy.

Příjemnou akci ještě umocnilo krásné 
počasí a drobná odměna nakonec.

Jana Paličková
učitelka

Živou sovu si každý den nepohladíte! 

Tenhle úkol hladce zvládneme. Foto: Jana Paličková

Beseda v knihovně přinesla 
radost i poučení

Výbuchy smíchu, veselá nálada, radost 
v  očích, úsměv na  tváři, bouřlivý potlesk 

a následně hrobové ticho – to vše dopro-
vázelo besedu s  ilustrátorem dětských 
knih Adolfem Dudkem, která proběhla 
ve čtvrtek 3. října v obecní knihovně v Lutí-
ně.

Této vskutku akční besedy se zúčast-
nili žáci prvních tříd naší základní školy. 
Nejen děti, ale i my učitelky jsme zažily 
hodinu legrace, poučení, skvělé zábavy 
a příjemné atmosféry.

Stačila chvilka a ježibaba přišla o perník. Tak se v knihovně budily princezny. Fota: Jan Chabičovský
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Pan ilustrátor všechny doslova vtáhl 
do  svého programu a  originálním způ-
sobem s  dětmi zdramatizoval několik 
známých pohádek pro nejmenší. 

Děti hrály divadlo, kreslily, dělaly fil-
mové klapky, naslouchaly a  zapojovaly 
se do  všech aktivit. Je až k  nevíře, co 
vše se dá stihnout za jednu hodinu.

Velké poděkování za  uskutečnění této 

akce patří knihovníkovi Bc.  Janu Chabi-
čovskému. Už teď se s dětmi moc těšíme, 
co pro nás vymyslí a připraví příště. Určitě 
s námi může počítat, rádi do knihovny opět 
zavítáme.

Lenka Chudobová, učitelka

�  �  �  �  �

A co si myslí o besedě s Adolfem 
Dudkem pan knihovník?

„Jestliže smích prodlužuje život, tak jsme 
si v říjnu v knihovně „zadělali“ na dlouhově-
kost. Naši předškoláci a prvňáci zažili „šou“, 
na kterou jen tak nezapomenou. Tahali jsme 
řepu, zachraňovali Růženku a naháněli Kob-
lížka. Pan Dudek zkrátka umí a budu moc 
rád, když k nám opět přijede.“

Cílem projektu “Listování” je seznámit čtenáře všech generací se 
zajimavými knihami originální formou tzv. scénického čtení. Jde 
o spojení literatury a divadelního představení.  Podstatnou sou-
částí představení je kniha, která zde neslouží pouze jako rekvizita, 
ale je důležitou součástí příběhu. Plán autorů je jasný: upozornit 
na knihu jako na neoddělitelnou součást života. Dalším záměrem 
projektu je rozvoj čtenářství, obzvlášť u dětských diváků.

Na  začátku října navštívil Lukáš Hejlík s  projektem Listování 
naši školu. Za dopoledne sehrál společně se svým kolegou Ala-
nem Novotným tři představení. Každé  bylo určeno pro jinou vě-
kovou kategorii. První na řadě bylo představení o žabácích Kvak 

a Žbluňk. Společně se žabáky mohli naši nejmenší prožít u rybníka 
všechna čtyři roční období. 

V dalším představení jsme se přenesli do  fantastických světů 
společně se „strýčkem Ludvíkem”. V tomto příběhu se ukázalo, že 
mezi místními žáky máme spoustu hereckých talentů. Poslední 
představení, které bylo určeno pro starší žáky, bylo doslova „re-
kordní”. Všichni se přesvědčili, že i životní příběh jamajského atle-
ta Usaina Bolta může být podán zábavnou formou.

Doufám, že všechny cíle tohoto projektu byly naplněny a naši 
žáci si odnesli působivý kulturní zážitek.

Radka Galliková, učitelka

“Listovali” jsme s Lukášem Hejlíkem

Fota: Radka GallikováS Lukášm a Alanem si s chutí zahrály i děti.

Dlouhé stráně „patří“ 
každoročně deváťákům

Exkurze na přečerpávací elektrárnu Dlou-
hé stráně, kterou pro žáky devátého roč-
níku pořádá každoročně Mgr. Petr Jakob, 
se na lutínské škole stala už tradicí. Letos 
však byla tradice poněkud inovována – 
návštěva Dlouhých strání ve středu 2. října 
byla tentokrát doplněna prohlídkou Muzea 
silnic ve Vikýřovicích. O své zážitky z ex-
kurze se s námi podělili žáci 9.C:

„Druhého října jsme byli s devátým roč-
níkem na  exkurzi v  přečerpávací vodní 
elektrárně Dlouhé stráně. Úkol dne byl 
jednoduchý – abychom si užili čas s ka-
marády, dojeli všichni zdraví a samozřej-
mě taky abychom se něco nového dozvě-
děli.“ (Kateřina Smičková)

„První zastávka byla v  Muzeu silnic 
ve Vikýřovicích, kde jsme se dozvěděli, jak 
vůbec vznikl název silnice a jak se vlastně 
silnice stavěly. V muzeu byly modely sta-

rých parních válců, mostů i vyřazené vozy 
na údržbu silnic.“ (Jan Novotný) 

„Mohli jsme se seznámit i  s  příběhem 
podnikatelské rodiny Kleinů. Nejzajíma-
vější to však bylo venku. Uviděl jsem mo-
tokáru a hned jsem věděl, že ji musím mít. 
A opravdu jsem si mohl vyzkoušet improvi-
zovaný „rychlý závod...“ (Dominik Filípek)

„V  Koutech nad Desnou, kde jsme za-
stavili, abychom nabrali průvodce, jsme 
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se dozvěděli, že paní průvodkyni z Muzea 
silnic schází mikina. Že ji asi někdo ukradl. 
Okamžitě jsem si vzpomněl na Tondu. Je 
to fajn kluk, ale někdy bývá dost zmatený. 
Po oznámení zprávy o ztracené mikině na-
stalo v autobuse dlouhé ticho. Uprostřed 
něj zvedl Tonda nad hlavu hledanou miki-
nu. S průvodkyní si ji zaměnil. Pak už jsme 
se jen smáli.“  (Matyáš Vrána)

„Poté jsme navštívili areál budov elek-
trárny Dlouhé stráně. V  promítacím sále 
jsme dostali brýle s virtuální realitou a sle-
dovali jsme interaktivní fi lm, ve  kterém 
jsme prošli jádrem celé elektrárny.“

(Jan Havlík)

„Dozvěděli jsme se, že v horní nádrži bývá 
až 2,72 milionů krychlových metrů vody 
a že vyrobená elektřina nabije 390 milio-
nů mobilů. Ve fi lmu jsme viděli generátory, 
turbíny i tunel, kudy protéká voda. A to vše 
bylo obrovské.“  (Matyáš Vrána)

„Pak jsme s průvodcem vešli do komu-
nikační štoly, kde jsou zalité koleje. Kdyby 
bylo zapotřebí manipulovat s  rozměrným 
a  těžkým transformátorem, jen se vy-
škrábne zálivka a  koleje jsou připraveny 
k  transportu. Tunelem jsme došli do  ka-
verny, ve které je strojovna. Na zdech byly 
podivné kresby, které mají pracovníkům 
zvednout náladu, aby podzemí nepůsobi-
lo depresivně. Od  průvodce jsme se do-

zvěděli, že se zde nacházejí dvě rezervní 
jednotky, každá o výkonu 325 megawattů. 
Na  povrchu je vidět pouze asynchronní 
motor.“ (Jiří Špičák)

„Autobusem jsme se vydali k horní ná-
drži, která se nachází ve výšce přes 1300 
metrů nad mořem. Výhled na celé Jesení-
ky i samotnou nádrž by byl úchvatný, ale 
bohužel nám nevyšlo počasí, takže jsme 
nic neviděli. Krásnou přírodu jsme si užili 
alespoň v mlze.“  (Michal Nevima)

„Počasí se v den konání exkurze nevyda-
řilo, celý den pršelo a byla zima, ale jinak 
výlet stál opravdu za to.“   

 (Kateřina Koutná)

(Pozn. red.: Kleinové jsou známá pod-
nikatelská rodina pocházející z  Louč-
né nad Desnou. Největší slávy dosáhli 
v  19. století budováním železničních 
tratí v Rakousku-Uhersku s využitím že-
lezáren v Sobotíně na Šumpersku.)

V promítacím sále se žáci seznámili s chodem celé elektrárny. Foto: Petr Jakob

Víte, co je Crane Tech Game?
Že nevíte, co to je? Jmenovala se tak mo-

tivační akce, kterou uspořádala pro lutín-
ské deváťáky fi rma Crane, aby je upozornila 
na svou existenci a připomněla jim, že nabízí 
budoucím uchazečům o  zaměstnání zají-
mavé a perspektivní příležitosti. Crane Tech 
Game byla vlastně soutěž pro čtyřčlenné 
týmy, která se konala na lutínské škole v pá-
tek 11. října. 

Jeden z  týmů se jmenoval Browni a  jeho 
členy byli Jiří Špičák, Jan Novotný, Antonín 
Střída a Matyáš (Maty) Vrána, který nám sou-
těž přiblížil: 

„Oznámili nám, že k  soutěži potřebujeme 
tablety. Tento pokyn jsme nějak přeslechli, 
tak jsme je nedostali jako první, ale až jako 
poslední. Přesto nám ještě zbylo pět minut, 
abychom si prošli jednotlivá stanoviště a po-
přemýšleli nad úkoly. 

Na prvním stanovišti jsme museli poskládat 
do formy název podniku. Částečky názvu byly 
nepravidelné a  byli jsme časově omezeni. 

Měli jsme hotovo do dvou minut (to zname-
nalo plný počet bodů!) a s úsměvem na tvá-
ři jsme pokračovali dál. Bylo před námi totiž 
ještě devět stanovišť. 

Dalším úkolem bylo poznávání kovů. Bylo 
jich pět a moc se od sebe nelišily. Pak jsem 
uchopil jeden z nich do ruky. Hned jsem po-
znal, že je to hliník, ale dál jsem si nevěděl 
rady. To spíš ostatní kluci, kovy jsou totiž je-
jich „parketa”. 

Tělesa z  3D tiskárny jsme měli přiřadit 
k technickým výkresům. To šlo výborně taky 
klukům (technické nákresy jsou další moje 
slabina). Poskládat součástku – náš další 
úkol – se nám dařilo až na  těsnicí kroužky, 
ty nám dělaly neplechu. Nakonec jsme vše 
zvládli, i když ne za plný počet bodů.

U kvízu jsme mohli používat internet, ale ně-
které informace byly nedohledatelné. Nezby-
lo než je logicky odvodit, ale nakonec to bylo 
v pohodě…

Prvním úkolem u aktivit venku bylo dopravit 
s pomocí “florbalky” určené těleso do branky. 
Získali jsme tři body z šesti. Házení kroužků 

na různě silné trubky se nám dařilo. Při štafetě 
jsme si museli zapamatovat větu a po uběh-
nutí dvou set metrů ji předat dalšímu. Hned 
druhý z nás větu zapomněl a pak už jsme 
mohli hrát jen o  čas. Švihadlo a  rovnováhu 
jsme zrovna “neváleli”, ale nejhorší jsme taky 
nebyli – takový ten hezký “zlatý střed”.

V poledne jsme celí napjatí čekali na vyhod-
nocení a já doufal, že se dostaneme na stup-
ně vítězů. Ale ohlásili třetí místo a my to neby-
li. Pak druhé a zase nic. Moje naděje vyhasla. 
A vtom slyším: „první místo – Browni”. Nevě-
řil jsem svým uším, ale bylo to tak. 

Postoupili jsme do dalšího kola. To už ale 
nebude týmová soutěž, tam bude každý sám 
za sebe. Ale i tak se těším. Určitě si to zase 
užiju.“

�  �  �  �  �

Tak vidíte – tak učeně to zní – Crane Tech 
Game – a jaký to byl krásný zážitek!.

Matyáš Vrána, žák 9.C
Věra Voňková, učitelka  
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Druhý den jsme strávili v  hlavním městě 
Spojeného království v Londýně. Po vystou-
pení z autobusu u O2 arény jsme se lanovkou 
přepravili přes řeku Temži a po druhém bře-
hu jsme se vydali procházkou kolem Toweru, 
po Tower Bridge k Monumentu, který se tyčí 
na místě, kde v roce 1666 propukl v Londýně 
požár, během kterého shořela většina této 
obrovské metropole. Metrem jsme pak přejeli 
ke světoznámému stadionu Stamford Bridge, 
který patří fotbalovému klubu Chelsea, a dru-
há skupina se vypravila do vědeckého muzea. 
Ve večerních hodinách si nás převzaly hosti-
telské rodiny.

Třetí den jsme se prošli kolem Stonehenge 
a v odpoledních hodinách zavítali do monu-
mentální katedrály v Salisbury, v níž je vysta-
ven jeden ze čtyř dochovaných exemplářů 
listiny Magna Carta ze 13. století, prvního 
písemného dokumentu týkajícího se lidských 
práv.  
Čtvrtý den jsme si opět užili Londýn. Naše 

trasa začala v Greenwich Village, na místě 
Královské observatoře. Odtud jsme se pře-
pravili lodí po Temži do historického centra 
Londýna. Cestou jsme viděli všechny nej-

známější londýnské mrakodrapy a  podpluli 
Tower Bridge. Procházkou kolem Westmin-
sterského opatství, budov Britského par-
lamentu, kolem Downing Street 10, přes St 
James´s Park k  Buckinghamskému paláci 
jsme se přesunuli až na Trafalgarské náměstí 
a pak na Leicester Square, kde jsme měli čas 
na jídlo a nákupy. 

Na závěr jsme se v kabinách Londýnského 
oka pokochali nádherným výhledem na celou 
metropoli. Poslední nákupy v O2 aréně a ve-
čer jsme zamířili na  trajekt.  Zamávali jsme 
osvětlenému doverskému přístavu a pak už 
hurá domů.  

Počasí nám přálo a  celý zájezd jsme si 
náramně užili. Dověděli jsme se spoustu 
věcí, v  londýnském metru jsme „jako doma” 
a  na  vlastní kůži jsme poznali, jak se žije 
v  anglických rodinách. CK Seagull děkuje-
me za skvělou organizaci a bezpečný návrat 
domů. 

Jitka Kratochvilová, učitelka

Stonehenge – komplex kamenných kruhů, 
největší britský monument a nejznámější po-
zůstatek doby bronzové – pozn. red.)

V  letošním školním roce jsme opět 
dali přednost praktické výuce ang-
ličtiny a druhý zářijový týden jsme se 
vypravili otestovat teoretické zna-
losti přímo do  Anglie. Poznávacího 
zájezdu se zúčastnili žáci druhého 
ročníku maturitních oborů ve dnech 
9.–13. září. Po  absolvování takřka 
nekonečné cesty autobusem přes 
Německo a  Belgii jsme v  nočních 
hodinách dorazili do  francouzského 
Calais, nalodili se na  trajekt, zamá-
vali kontinentální Evropě a po téměř 
dvouhodinové plavbě nás na obzoru 
vítaly doverské křídové útesy. 

Poznatky jsme získávali 
přímo „u pramene”

V pozadí Buckinghamský palác – sídlo krále. Fota: Jitka Kratochvílová Stonehenge na Salisburské pláni – nejstarší známý „kalendář”.

Od Foucaultova kyvadla 
k mezinárodním jazykovým 
zkouškám

Přednášky o Foucaultově kyvadle na Pří-
rodovědecké fakultě Univerzity Palackého 
a exkurze do univerzitní knihovny a Brit-
ského centra v  Olomouci se žáci třetího 
ročníku maturitních oborů naší školy zú-
častnili ve čtvrtek 3. října.

Nejdříve jsme absolvovali zajímavou 
přednášku Tomáše Opatrného, pedagoga 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Palac- Britské centrum nabízí k zapůjčení knihy a učebnice v angličtině. Foto: Dominik Beneš



Kroužek vede instruktor Matyáš Reichel, 
absolvent Fakulty tělesné kultury Univer-
zity Palackého v Olomouci. Do kroužku se 
přihlásilo čtrnáct dětí. Ty byly rozděleny 
takto: nejmenší děti do tří školiček po třech 
dětech, dvě děti mají individuální tréninky 
a dvě trénují ve dvojici.

Tréninky probíhají na  tenisových kurtech 
v  areálu TJ Sigma Lutín (vchod z  ulice 
K Sídlišti), v zimě se přesunou do tělocvič-
ny TJ. Za pronájem kurtů ani tělocvičny se 
neplatí, potřebné pomůcky nakoupil spolek 
TJ Sigma Lutín z.s. a částečně sponzorsky 
dodal prodejce sportovního vybavení DE-
CATHLON. Uhradit je třeba pouze instruk-

tora - cena se odvíjí od toho, v kolikačlenné 
skupině dítě trénuje. 

Podrobnosti rád ochotně sdělí přímo 
pan Reichel na  tel. 608 134 533 nebo na 
e-mailu matyas.reichel@email.cz.

Co nejdříve bychom rádi otevřeli i kroužek 
stolního tenisu, protože tělocvična TJ dis-

ponuje pěti herními stoly a historie stolního 
tenisu je v Lutíně poměrně bohatá. Naráží-
me ale na absenci člověka, který by kroužek 
vedl. Pokud víte o někom, kdo stolní tenis umí 
a kdo by ho rád učil děti a mládež, sem s ním. 
Klidně pište na e-mail starosta@lutin.cz.

Jakub Chrást
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Budoucí strojaři navštívili 
veletrh v Brně      

Každoročně během podzimu pořádá naše 
škola pro své studenty poznávací výjezd 
na  brněnské výstaviště, kde se tradičně 
koná Mezinárodní strojírenský veletrh. Le-
tos se ve dnech od 8. do 11. října uskutečnil 
již jeho 65. ročník. 

Studenti zavítali do  areálu výstaviště 
ve středu 9. října v doprovodu svých uči-
telů. Hned v  úvodu se dozvěděli, že tato 
brněnská „exhibice“ je nejvýznamnějším 
strojírenským veletrhem ve  střední Evro-
pě. Nabízí jedinečnou příležitost, jak se 
seznámit s  nejnovějšími průmyslovými 
zdokonaleními a výrobními technologiemi 
na jednom místě. Středem zájmu studentů 
se staly pavilony se zaměřením na obory 

obrábění a tváření, které tvoří páteř celého 
veletrhu.

V  rámci inovačního procesu bylo studen-
tům představeno jedno z  hlavních témat 
zabývající se digitalizací výroby a funkcí in-
teligentní digitální továrny. Dál se program 
soustředil na nový trend, který zefektivňuje 
nakládání s materiálními zdroji v oblasti udr-
žitelného rozvoje. Významný důraz byl také 
kladen na energetické úspory a optimalizace 
využívání energie ve  strojírenských provo-
zech. Z progresívních technologií nechyběly 
ani ukázky z profesionálního 3D tisku.

Protože veletrh nabízel také skvělý do-
provodný program, mohli si studenti v zá-
věru své návštěvy sami zvolit pavilony, 
kde probíhaly různé odborné konference, 
workshopy, diskuze nebo semináře.

Radek Mlčoch, MS 2.C

kého, o Foucaultově kyvadle, jeho funkcích 
a významu i s praktickou ukázkou přímo 
ve vstupní hale fakulty.

Poté jsme se parkem vydali do univerzit-
ní knihovny zvané „Zbrojnice“ v  blízkosti 
Filozofi cké fakulty Univerzity Palackého. 
Žáci byli rozděleni do dvou skupin a každá 
pak absolvovala exkurzi v  knihovně. Byli 

seznámeni s  historií budovy, systémem 
vyhledávání jednotlivých knižních titu-
lů a  také množstvím knih, které knihovna 
vlastní. V Britském centru o patro níže pak 
byli informováni o možnostech vypůjčení 
různých knih a učebnic v anglickém jazy-
ce, vyzkoušeli si několik praktických aktivit 
a také se dozvěděli nejrůznější informace 

o  mezinárodních jazykových zkouškách 
Cambridge.

Exkurze byla pro žáky přínosem jak 
z  technického hlediska, tak hlavně z hle-
diska anglického jazyka v Britském cen-
tru, jelikož se někteří žáci chystají absol-
vovat jednu z  mezinárodních zkoušek 
Cambridge. Dominik Beneš, učitel

Studenty zajímaly všechny technické novinky.
 Foto: Hana Grundová

SPORT V OBCI

Náš plán zřídit v Lutíně kroužek teni-
su pro děti, uveřejněný v minulém čís-
le OZ, se během září stal skutečností. 

Tenisový kroužek již běží

Dokud je hezké počasí, treénujeme na kurtech. Foto: Jakub Chrást
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Moravian Cup 
byl pro Lutín “zlatý”

Historicky poprvé byl letos florbalový 
turnaj Moravian Cup rozšířen o  kategorii 
děvčat. Náš klub reprezentovaly mladší 
žákyně. Celkem hrálo osm našich děvčat 
a přizvaly jsme čtyři kamarádky z SK K2 
Prostějov. 

Velkým hendikepem byl termín - měly 

jsme za sebou zatím první tréninkový tý-
den a  vedra nepolevovala. V  hale bylo 
v úterý 8. září jako ve skleníku. Nicméně 
výsledky byly pro náš tým jednoznačné. 
Nenašly jsme přemožitele!

• Lutín - Hranice  11:1
• Lutín - Tigers Poruba 8:1
• Lutín - Olomouc 2013  7:2
• Lutín - Bystroň Ostrava  4:3
• Lutín - Olomouc 2012  7:2

První místo a zlaté medaile byly velkou 
zásluhou celého týmu. Holky vydržely fy-
zicky i psychicky a nemalou zásluhu měli 
i  rodiče na  tribuně. Prostě se sešlo vše 
dobré a máme skvělý start do nové sezony.

Vendula Číhalíková
trenérkaVítězství a radost z něj byly zasloužené. Foto: Vendula Číhalíková

Velmi nás mrzí zbytečná prohra 2:0 
ve Vícově nebo domácí remíza s Haňo-
vicemi 4:4 (vedli jsme již 3:0). Naopak 
potěšující je výhra 2:1 v derby na půdě 
Slatinic. Další derby s Olšanami u Pro-
stějova se neodehrálo kvůli vydatným 
dešťům a bude odehráno v sobotu 9. lis-
topadu od 14:00 na našem trávníku.

Dorostenecké družstvo sdružené s Ol-
šanami, kde hraje své domácí zápasy, 
drží v  krajské soutěži pěkné 5. mís-
to za 3 výhry a 3 prohry. Kluci prohráli 
ve Slatinicích 6:2, porazili Velké Losiny 
5:2, Velký Týnec 6:5 a  Slavonín B 5:1. 
S Velkou Bystřicí prohráli 1:5 a s Něm-
čicemi 3:4.

Trochu méně se daří starším žákům, kte-
ří jsou v  okresním přeboru v  tabulce na

9. místě (z 11 týmů) se 4 body za jednu vý-
hru a 4 prohry (jednu po penaltách). 

Hodně se daří mladším žákům, kteří 
v okresním přeboru sk. C hrají pod hlavič-
kou Olšany B. Aktuálně jsou na  3. mís-
tě s  15 body a  ztrátou pouhých 3 bodů 
na  první Kožušany. Kluci pětkrát vyhráli 
a pouze jednou prohráli.

Probíhá i druhá část soutěže přípravek. 
Mladší přípravka v  první části obsadila 
ve své tabulce třetí místo, starší kluci pak 
místo druhé a postoupili tak do vyšší vý-
konnostní skupiny.

Jak si všechna mužstva vedou, můžete 
průběžně sledovat na webových stránkách 
www.kfsol.cz a www.ofso.cz.

Petr Kovařík, 
předseda TJ 

Také tentokrát přinášíme pravidel-
ný výsledkový servis našich mužstev. 
Od mužů v 1. B třídě po povedené pří-
pravě někteří fandové možná čekali víc, 
nicméně i tak jsou výsledky solidní. Ak-
tuálně nám patří v tabulce šestá příčka 
s 15 body za 4 výhry, 3 remízy a 2 prohry. 

Fotbalový podzim
je v plném proudu

Sportoviště TJ Sigma Lutín mají nový 
rezervační systém, který je dostupný 
na  webové adrese https://lutin.cz/rs/.  
Po nutné registraci si lze rezervovat kon-
krétní sportoviště (tělocvičnu, saunu, po-
silovnu a také zasedačku s kuchyňkou). 

Dveře do objektu č.p. 298 ze strany te-

nisových kurtů byly opatřeny elektronic-
kým zámkem, paní správcová tak může 
sportovcům dveře odemykat i  následně 
zamykat „na dálku”. Telefonický kontakt 
na ni je stále stejný, a  to 774 552 387. 
Neslouží ale pro rezervace, nýbrž pouze 
pro organizační záležitosti.

Rezervace sportoviště musí být prove-
dena vždy minimálně 24 hodin předem. 
Věřím, že po  „vychytání mušek” bude 
systém sloužit ku prospěchu sportov-
cům i paní správcové.

Petr Kovařík

TJ zavedla nový rezervační systém sportovišť
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Tenisté bojovali 
o tvarůžkovou mísu

Tenisový turnaj ve  čtyřhře, pořádaný 
Sborem dobrovolných hasičů, se konal 
28. září na kurtu v Třebčíně už po dva-
cáté. Šest týmů bojovalo o  nejvyšší 
cenu – tvarůžkovou mísu.

Hrálo se systémem každý s  každým 
a  jubilejní ročník suverénně opanovala 
svým výkonem dvojice František Obruč-
ník a  Marek Veselý. Na  druhém místě 
skončila dvojice Petr Giesel-Marek Pa-
lánek a  bronzovou medaili si odnesli 
David Vronka a Jan Veselý. 

Sportovcům přálo počasí, které dola-
dilo příjemné sportovní odpoledne s bo-
hatým občerstvením. 

Marek Palánek Účastníci turnaje prožili příjemné odpoledne. Foto: Marek Palánek

ZAJÍMAVOSTI

Na světě je nová 
učebnice češtiny
(Rozhovor se spoluautorem)

Zajímavá novinka s  názvem “Učebnice 
českého jazyka nejen pro mladé fotbalisty/
fotbalistky” určená žákům 3. – 7. ročníku 
ZŠ byla pokřtěna letos 12. září v Základní 
škole Ohradní v Praze. Za cíl si klade vyu-
čovat a procvičovat češtinu „trochu jinak” 
– zábavnou formou zasazenou do  fotba-
lového prostředí. Texty v  ní jsou jednak 
příběhy, jednak novinové články. Patrony 
učebnic se stali bývalý fotbalový repre-
zentant Jan Koller a moderátorka Barbora 
Černošková. Autorem a  garantem knihy 
je František Brož, hlavním spoluautorem 
Jakub Jašek z  Třebčína, devatenáctiletý 
student fi lologie a ekonomie na Univerzitě 
Palackého v Olomouci.

Jakub Jašek již absolvoval zajímavé soutě-
že Středoškolská odborná činnost 2023 nebo 
Talent Olomouckého kraje 2023, ve kterých 
obsadil první místo, za literárně-vědecký vý-
zkum za rok 2024 obdržel cenu Učené spo-
lečnosti. Věnuje se také hudbě a se svou ka-
pelou vystoupil v roce 2023 na festivalu Svět 
knihy v Praze nebo na Rock for you festivalu 
v Prostějově. Práci na nové učebnici nám po-
psal v následujícím rozhovoru:

� Jak jste se dostal ke  spoluautorství 
na tomto projektu?

Už dlouho spolupracuju s  paní Petrou 
Čihákovou na  jejím projektu Knihy trochu 

jinak. Jde o vzdělávací projekt, který se za-
bývá literaturou a snaží se ji přiblížit mla-
dým lidem. V projektu jsem od roku 2021 
(od mých šestnácti let), psal jsem scénáře 
k  edukačním videím, rozbory knih, písně, 
básně... A právě Petra mě doporučila au-
torům této učebnice.
� Kdo je duchovním otcem této myšlenky?

Zrodila se v hlavě pana Václava Kořána, 
pražského podnikatele v oblasti sportov-
ního marketingu. Spolu s Petrou Čiháko-
vou dali dohromady tým lidí, kteří myšlen-
ku pomůžou zrealizovat. Rozdělili úkoly, 
určili termíny a hlídali, aby všechno hladce 
proběhlo. Taky oslovili Jana Kollera a Báru 
Černoškovou s  nabídkou, zda by se ne-

chtěli stát tvářemi této knihy, a oni nadše-
ně souhlasili. 

Za  samotným obsahem knihy pak stojí 
hlavně pan František Brož, vysokoškolský 
učitel, autor řady učebnic a odborný garant 
CERMATU (Centrum pro zjišťování výsled-
ků vzdělávání), organizace, která připra-
vuje testy na přijímací zkoušky aj. Takže 
je to ta nejpovolanější osoba pro takový 
projekt.
� Co bylo vaší konkrétní prací?

Já konkrétně jsem psal krátké příběhy 
o  jedné sportující rodině, která čtenáře 
knihou provází. Jsou to sourozenci Petr, 
Jonáš a  Linda, kluci fotbalisti, sestra te-
nistka. Mezi mluvnickými cvičeními se na-
cházejí jejich příběhy, které mají děti poba-
vit a zpříjemnit jim učení. Měl jsem při tom 
volnou ruku, postavy i  jejich příběhy jsem 
vymýšlel sám, jak mi to přišlo zajímavé.
� Z čeho jste vycházel při psaní těchto tex-
tů?

Samozřejmě ze svých zkušeností... Jinak 
to ani nejde, všichni spisovatelé čerpají ze 
svého života. Já jsem fotbal sám dlouho 
hrál (za Lutín a Hněvotín, jak někteří vědí) 
a také moje rodina má k fotbalu dost blíz-
ko, takže o tom tématu vím své.
� Jaká byla spolupráce s kolektivem?

Skvělá. Všechno do  sebe zapadlo, jak 
mělo, stihli jsme všechny stanovené ter-
míny, komunikace byla super. Je vidět, že 
pan Kořán je byznysmen a dokáže jakou-
koliv vizi dotáhnout do  konce. Skvěle to 
řídil, řešil technické záležitosti i propagaci 
knihy.

Jakub Jašek poskytující rozhovor během křtu 
učebnice. Foto: archiv ČT
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Zánik spolku Národní jednota 
v Třebčíně

V  obecním archivu v  Třebčíně zůsta-
lo po  tomhle vlasteneckém spolku pět 
povolenek: Od  Povolení k  pořádání Sil-
vestrovského večírku z  23.prosince 1921 
po povolení k uvedení představení J.Šella 
Na svatém Hostýnku z 23. listopadu 1941. 
Již v  dřívějších Zajímavostech jsem se 
o něm zmínil v souvislosti s hodnocením 
divadelního představení v  olomouckých 
novinách Pozor nebo postavením pomníku 
padlým vojínům ve Velké válce. 

Sdružení občanů založené v  roce 1876 
jako Čtenářský a  pěvecký spolek se ko-
lem roku 1911 transformovalo na  Odbor 
Národní jednoty. Vyvrcholením činnosti 
byla meziválečná léta. Peripetie v období 
války popsal v Pamětní knize Jan Veselý: 
„Jediným kulturním spolkem v  obci byla 
„Národní Jednota“, která byla přeměněna 
na „Národní Matici“(v době války). Společ-
ně se Sborem dobrovolných hasičů byly 
hrány divadla až přišla chvíle i kdy tento 
spolek byl zrušen. Činnost tohoto spolku 
ustala po atentátu na Heydricha, kdy byla 
obec Lidice vyhlazena. Místní činovnici 

uvedených spolků poznali, že němci zni-
čí vše co je české a  tak při tajné schůzi 
rozdali obnos Kč 8.000,- místním sociál-
ně slabým rodinám s větším počtem dětí. 
Brzy na  to došlo k  předvídané likvidaci 
spolku, takže se dostalo do rukou okupan-
tů asi 300 Kč. Majetek spolku jako jeviště 
a  židle byl později prodán hostinskému 
p. L. Šenkapounovi.“
Činnost spolku, obnovená po válce a za-

měřená na divadelní představení, která se 
hrála jak na jevišti, tak i na dětském hřišti 
v „Hliníku“ společně s členy Sboru dobro-
volných hasičů, netrvala dlouho: „V  pro-

� V čem se tato učebnice liší od konvenč-
ních knih?

Především svým zaměřením. Nevím, 
jestli jsem vůbec někdy viděl nějakou po-
dobnou učebnici, která by se zaměřovala 
na sport. Tímhle přístupem je naše učeb-
nice rozhodně unikátní. Sport je spoustě 
dětí blízký, zatímco s češtinou je to horší. 
Spojit obojí je podle mě skvělý nápad.
� Co vše může kniha nabídnout?

Je hlavně o  fotbalu (protože jde o  nej-
populárnější sport v České republice a asi 
i na celém světě), ale nejen o něm. Prostor 
tu mají i ostatní sporty - hokej, tenis, vo-
lejbal nebo basketbal. Cvičení a úkoly jsou 
tvořeny novinovými články se sportovní 
tematikou. Děti v nich zaujmou jména jako 
Ronaldo, Mbappé nebo Djoković, zabrousí 
ale i do sportovní historie a seznámí se se 
jmény jako Antonín Panenka. 

Při výběru těchto článků jsme kladli velký 
důraz na  hodnoty, které dětem přinesou. 
Žádné z  textů, které tam jsou, nebyly vy-
brány náhodně. Vždycky jde o mimořádné 
sportovní výkony, ukázky odhodlání, vytr-
valosti, tvrdé práce, fair-play… A stejné to 
je i s mými příběhy. Každý, který jsem pro 
knihu napsal, v sobě skrývá nějakou přida-
nou hodnotu. Nešlo jen o  to, aby příběhy 
byly zábavné, ale také o to, aby v nich bylo 
nějaké poučení, nějaká lekce. Každý pří-
běh má svůj podtitul, například Disciplina, 
Samostatnost, Pokora… Všechny ty vlast-
nosti, které by měl každý správný sporto-
vec mít. A dětem se nebudou hodit jenom 
ve sportu, ale i v životě.
� Kde si čtenáři můžou knihu koupit?

Zatím je kniha k dostání jen na jejích ofi -
ciálních stránkách www.cestinatrochuji-
nak.cz. Stačí, když do vyhledávače napíše-
te název knihy, stránky vám hned vyskočí. 
Pokud vím, tak v současné době už probí-
hají nějaká jednání s různými distributory, 
takže je možné, že v době uveřejnění toho-

to rozhovoru už bude učebnice dostupná 
i v některých tradičních knihkupectvích.
� Jak probíhal samotný křest knihy?

Byli u  toho všichni, kdo se na knize po-
díleli, včetně jejích tváří – Jana Kollera 
a Báry Černoškové – a také štáb České te-
levize, který ze křtu udělal reportáž na ČT 1 
a ČT :D. Sál byl plný dětí, seděly na židlič-
kách i na zemi před námi a o učebnici si 
mohly zasoutěžit. Odpovídaly na  otázky 
ze života Honzy Kollera a Báry Černoško-
vé. Kdo odpověděl správně, knihu dostal. 
Předháněly se a byl to obrovský řev, ješ-
tě nikdy jsem neviděl, že by se děti takhle 
„rvaly“ o knihu. A ještě k tomu o učebnici. 
Bylo to dost úsměvné. Když padla otázka, 
v kterém českém klubu Jan Koller začínal 
(správná odpověď je Sparta Praha), malí 
sparťané a  slávisti se nám tam málem 
poprali. Potom proběhla autogramiáda 

Honzy Kollera a Báry, focení, rozhovory pro 
novináře…
� Jaký měla kniha zatím ohlas?

Samozřejmě i díky Honzovi a Báře o ni 
byl velký mediální zájem. Jak jsem říkal, 
byla u toho Česká televize, hned o tom vy-
šly články také ve  spoustě internetových 
médií. Děti na křtu byly z knihy nadšené, 
spousta z nich říkala, že se těší, až se z ní 
budou učit, a že je to konečně něco zají-
mavého, co je bude bavit. Jak jsou na tom 
prodeje, nevím, ale tisklo se pět tisíc kusů 
a podle mě budou brzo pryč. A  je možné, 
že se v budoucnu dočkáme nějakého po-
kračování. Třeba Matematika pro mladé 
fotbalisty/ky? Nebo jiný sport: Čeština pro 
mladé hokejisty/ky? Uvidíme, všechno je 
možné…

 S Jakubem Jaškem besedoval
Martin Zapletal, člen redakční rady OZ.

František Brož (vlevo) spolu s patrony Bárou Černoškovou a Janem Kollerem.
Foto: archiv projektu Knihy trochu jinak



sinci roku 1948 došlo k  likvidaci divadel-
ního spolku Národní Jednoty v  Třebčíně 
z příkazu Ústř. Národní Jednoty v Olomou-
ci. Majetek Národní Jednoty jako jeviště 
a židle byly darovány místnímu sboru dob-
rovolných hasičů.“

A sbor na výborové schůzi dne 16. úno-
ra 1949 akceptoval nabytí majetku tímhle 
zápisem: „…Přečten protokol o  likvida-
ci O.N.J. a  zároveň darovací přípis, podle 
kterého nám likvidující odbor daruje jeviš-
tě s  veškerým příslušenstvím, dále stolní 
lampu, divadelní knihy a 62 židle, kterýžto 
majetek jest v  současné době pod sprá-
vou br.Šenkapouna, hostin. v  Třebčíně, 
poněvadž jmenovaný tento majetek kou-
pil od  Němců za  doby okupace pod vy-
hrůžkou odvezení tohoto majetku z obce. 
Tehdy host. zaplatil 750 ŘM (říšských ma-
rek). Podle darovacího přípisu nemá host. 
br.Šenkapoun žádného právního nároku 
na tento majetek a has.sbor dostává tento 
majetek od O.N.J. v Třebčíně úplně zdarma.

Hasičský sbor však pro dobrou shodu 
v  obci usnesl se hraditi host. br. Šenka-
pounovi část obnosu, který tento zaplatil 
a sice 3.000Kčs s čímž byl br.Šenkapoun 
srozuměn, a předal nám tento majetek: Je-
viště včetně kulis – podium, oponu, osvět-
lovací rampa bez žárovek jen objímky a 60 

židel. Ostatní majetek t.j. divadelní knihy 
a  stolní lampa je v  úschově u  některých 
občanů. Hospodáři na tomto majetku byli 
zvoleni: Dokoupil F. Veselý M. a Bokůvka 
Ig. Též bylo usneseno zaslati O.N.J. v likvi-
daci písemné poděkování.“

Před likvidací měl spolek 86 členů ze všech 
vrstev obyvatelstva. Výbor tvořili:

„Předseda: Novák Alois, místopředseda 
Palánek Ludvík, jednatel Veselý Jan, hospo-

dář Bokůvka Ignác. Členové výboru Kopecký 
Jaroslav, Palánek František, Palánek Stani-
slav, Smička Ladislav, Veselý Miroslav.“

Co následovalo? My, o  něco „mladší“, si 
možná vzpomeneme, že v sále hospody se 
později na  stejném jevišti konávaly akce 
„Osvětové besedy“, i když divadelní předsta-
vení tu později nahradilo promítání fi lmů.

Josef Nejedlý
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Symbolický snímek pořídil neznámý autor při pohřbu významného člena Odboru Národní jednoty 
– řídícího učitele Richarda Freudla - v březnu 1948. Před rakví v první řadě tu jdou zleva Antonín 
Hubáček, Alois Novák a Josef Slezák st.  Foto archiv: Ant.Spurného

Reklama lutínské Chemy lákala 
i na plynovou masku

Z  dějin závodu Chema Lutín víme, že se 
velmi dobře připravoval na druhou světovou 
válku. Jedním z provozů, které měla Chema 
pro tento účel, byla výroba plynových ma-
sek. Ty byly určeny jak pro armádu, tak pro 
civilní sektor v rámci civilní obrany. Bylo ale 
na samotných lidech, zda si masku koupí či 
nikoliv. 

Jedním z prostředků, jak Sigma a Chema 
oslovovaly potencionální zákazníky, byla 
reklama v novinách a časopisech. Ve Zpra-
vodaji již byla řada reklam uveřejněna. Ná-
hodou jsem se dostal k časopisům Hvězda, 
které u nás vycházely v období protektorátu 
Čechy a Morava a měly podtitul „paní a dí-
vek“. I  zde byly tehdejší německou váleč-
nou propagandou uveřejňovány fotografi e 
válečných událostí, i když časopis byl jinak 
zaměřen skutečně na ženy. 

Ve Hvězdě číslo 37 z roku 1939 byla uve-
dena reklama, kterou vidíte na  obrázku. 
Vybízela rodiče ke  koupi dětské plynové 
masky jako dobré ochrany pro případ ply-
nového útoku. Nevím, zda byla uveřejněna 
ještě v některém dalším čísle, ale v  letech 

1939-1941 to bylo takto pouze jednou. Je 
sice docela unikátní, ale zřejmě nešlo zrov-
na o dobrý marketinkový tah, protože jinak 
se reklamy Sigmy i Chemy poměrně často 

opakují. Možná v  roce 1939 vyvolala spíše 
strach než nabízený pocit bezpečí, a proto 
již nebyla použita.

Jan Štěpán

Titulní strana Hvězdy z roku 1939. Reklama z čísla 37. Foto: archiv



www.lutin.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vítání občánků
V sobotu 5. října bylo v Lutíně slavnostně přijato do svazku obce 5 děti.

Foto: Zdeněk Vích

Lutín po 16 letech

Sigmundova ulice při rekonstrukci. Foto: archiv Pavla Zlámala Současný pohled – přibyly stromy mezi parkovišti. Foto:  Karel Mišák

V  tomto čísle Obecního zpravodaje se 
posuneme pro změnu až do tohoto sto-
letí.

V  současnosti všichni „Lutíňáci“ sledu-
jí stavební ruch v  prostoru kolem bývalé 
„malé“ vrátnice, kde se dokončuje obchod-
ní středisko BILLA. Problémem je omezení 

dopravy i obtížné překonávání nově vzni-
kající křižovatky pro chodce i cyklisty. 

Před šestnácti lety se rekonstruovala Sig-
mundova ulice a problémy s dopravou, ob-
jížďkami a cestou do zaměstnání byly o po-
znání větší. Počáteční  kritika, že je nová 
silnice úzká, se ukázala jako neoprávněná. 

Přibyla parkovací místa a rozměry silnice se 
ukázaly jako dostatečné a navíc neumožňují 
na Sigmundově ulici „závodit“. 

Takže to musíme už vydržet a  počkat si 
na dokončení obchodního střediska a další 
úpravy, které souvisejí s  likvidací bývalého 
„skeletu“ v areálu Sigmy. Karel Mišák
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NAŠI

JUBILANTI:

v září:

Marie Tunková 91

Bohumila Spurná 88

Jiří Hlavizna 88

Marie Křížková 87

Blanka Gruntová 87

Božena Černá 87

Marie Dostálíková 84

Josef Jirka 84

Jindřich Janeček 82

Jaroslav Konečný 82

Drahoslava Mačáková 75

Božena Slezáková 75

v říjnu:

Vlasta Tunková 94

Jana Šenková 91

Květoslava Hamplová 88

Zdenka Dokládalová 88

Karel Přidal 87

Stanislava Libánková 81

Růžena Gargelová 80

Všem jubilantům přejem zdraví 

a spokojenost.

NAROZENÉ DĚTI:

srpen:

Veronika Mrkvicová

Eliška Potišková

září

Lara Klimková

Adam Teodor Polhoš

Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští dny a cesty byly plné slunce 
a pohody.

Přejeme zdraví, pohodu, spokojenost a lásku do dalších společných let.

„Diamantovou svatbu“
– šedesát let společného života – oslavili v říjnu manželé

Ludmila a Lubomír Grézlovi 
z Lutína.

Příští číslo Obecního zpravodaje vyjde 9. 1. 2025.
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OPUSTILI NÁS VE VĚKU ...

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Marie Pospíšilová
89 let / Lutín

Anna Vychodilová
85 let / Lutín

Růžena Crhová
77 let / Lutín

Drahomíra Kubíčková
77 let / Lutín

Jiří Moskalík
72 let / Lutín

Miroslav Látal
71 let / Třebčín

František Steiner
70 let / Lutín

Sbor pro občanské záležitosti


